



Jimpon Dávila Ordoñez

Gerente de Conservación y Planificación Marina

(+51) 991107218

Lima, Perú

jdavila@spda.org.pe

PERFIL

Jimpon Dávila Ordoñez actualmente se desempeña como **Gerente de Conservación y Planificación Marina** en el **Programa de Gobernanza Marina** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde **marzo de 2024**. Es **abogado de profesión** por la **Universidad Nacional Mayor de San Marcos**. Cuenta con más de 15 años de experiencia en el ámbito de las Políticas y la Gestión Ambiental, así como en el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales, desempeñándose como asesor de alta dirección en diversos Ministerios y entidades públicas. Ha liderado y participado en la formulación de los principales marcos normativos en materia de evaluación de impacto ambiental, la gestión de la calidad ambiental, la gestión y conservación de los ecosistemas, el establecimiento de áreas naturales protegidas, la protección de los derechos humanos ambientales, la prevención y el combate de los delitos ambientales, y la gestión integral del cambio climático, entre otros. Asimismo, cuenta con una maestría en Derecho Constitucional por la Universidad de Castilla – La Mancha, España y una maestría en Ambiente, Desarrollo y Políticas por la Universidad de Sussex, Reino Unido, graduándose con distinción. Cuenta con diversas publicaciones en materia de Desarrollo Sostenible de la Amazonía, así como la Política y la Gestión Ambiental. Se encuentra plenamente comprometido con la conservación marina y la necesidad de priorizar políticas orientadas al uso sostenible de los recursos hidrobiológicos y la protección del medio marino, con la finalidad de generar beneficios ambientales, económicos y sociales que contribuyan a la prosperidad de todos y todas.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Gerente de Conservación y Planificación Marina | 2024 – ACTUALIDAD

Conducción de equipos multidisciplinarios que investigan, analizan y construyen propuestas de política sobre el uso sostenible de la biodiversidad y la conservación de los ecosistemas marinos en el Perú. Promueve alianzas técnicas, políticas y sociales con el fin de fortalecer las políticas de conservación marina y mantiene estrechas relaciones de coordinación con representantes gubernamentales, organizaciones de la sociedad civil, entidades de cooperación internacional, gremios entre otros.

Ministerio del Ambiente

Asesor del Despacho Ministerial | 2020 – 2022

- Brindar asesoría legal al Despacho Ministerial en materia de gestión ambiental, recursos naturales y otros que le sean encomendados.
- Elaborar propuestas normativas en materia ambiental y otras relacionadas que sean requeridas por el Ministro y/o el Jefe de Gabinete de Asesores.
- Asesorar a la Alta Dirección en materias del Sistema Nacional de Gestión Ambiental.
- Participar en los grupos de trabajo, comisiones, mesas de trabajo y otras de representación que le sean asignadas por el Ministro y/o Jefe de Gabinete.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Ministerio del Ambiente

Director de Políticas y Gestión Ambiental | 2021 – 2022

- Dirigir la elaboración de los instrumentos técnicos-normativos para el funcionamiento del Sistema Nacional de Gestión Ambiental (SNGA), en el ámbito de su competencia, a fin de velar por su cumplimiento.
- Dirigir la elaboración y proponer mecanismos de articulación para mejorar el acceso a la justicia ambiental en el marco del SNGA.
- Dirigir la formulación de las políticas nacionales y de sus instrumentos de planificación en materia ambiental, así como elaborar la Política Nacional del Ambiente, el Plan Nacional de Acción Ambiental y la Agenda Nacional de Acción Ambiental.
- Promover, monitorear y evaluar la gobernanza de los instrumentos de gestión ambiental a fin de velar por su cumplimiento.
- Dirigir la elaboración de criterios, procedimientos, protocolos, metodologías de prevención de riesgos que fomenten el cumplimiento normativo ambiental de los integrantes del Sistema Nacional de Gestión Ambiental (SNGA)
- Dirigir y evaluar las normas en materia ambiental en coordinación con las unidades de organización del Ministerio y sus Organismos adscritos, según corresponda.
- Dirigir, evaluar y emitir opinión previa sobre los proyectos normativos e instrumentos relacionados a las políticas e instrumentos de gestión ambiental en el ámbito de su competencia, a fin de velar por su cumplimiento.

Ministerio del Ambiente

Coordinador de la Unidad Funcional de Delitos | 2021 – 2022

- Contribuir a la generación e intercambio de información técnica relevante para la prevención, reducción y seguimiento de los delitos ambientales.
- Proporcionar análisis estratégicos relacionados con la comisión de ambientales.
- Diseñar y proponer mejoras normativas e institucionales para prevenir y reducir la comisión de los delitos ambientales.
- Coordinar con las entidades que conforman el Sistema Nacional de Gestión Ambiental y el Sistema de Justicia para fortalecer la articulación en la prevención, reducción y seguimiento de los delitos ambientales.
- Elaborar y proponer los lineamientos y criterios para la formulación, implementación y evaluación de las políticas públicas sobre delitos ambientales.
- Coadyuvar en la implementación de las medidas de reconocimiento y protección de los defensores ambientales.

Ministerio del Ambiente

Asesor del Viceministerio de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales | 2019 – 2020

- Asistir y asesorar al Viceministro en la revisión, análisis y propuesta de temas que a su nivel se proponga.
- Revisar la legalidad de las propuestas de lineamientos de políticas sobre asuntos de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales que remitan los órganos de línea.
- Emitir opinión sobre proyectos de dispositivos legales, investigaciones y/u otros asuntos sometidos a su consideración en materia de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales.
- Coordinar, analizar y presentar alternativas de solución sobre proyectos relacionados con el ámbito funcional del Viceministerio.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



- Absolver consultas que coadyuven en la toma de decisiones del viceministro, en materia de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales.
- Participar, por encargo, en comisiones, grupos de trabajo y reuniones de carácter nacional e internacional en asuntos especializados dentro del ámbito de su competencia.
- Revisar las resoluciones y documentos que expida el viceministro.
- Elaborar informes, proyectos normativos y otros documentos que en el marco de su competencia le sean requeridos por el viceministro.

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA

Asesor de la Presidencia de Consejo Directivo del OEFA | 2019

- Asesorar a la Presidencia del Consejo Directivo en la gestión de la entidad respecto de los temas que le sean consultados para la consecución de los objetivos de la misma.
- Elaborar informes técnicos o emitir opinión técnica para atender los temas que se le consulten en Alta Dirección.
- Analizar y revisar informes, proyectos de norma u otra documentación relacionada a la entidad, que se le solicite, para la toma de decisiones.
- Representar y participar, por encargo, a la entidad, en comisiones, reuniones de trabajo, eventos y otros; para coadyuvar en los propósitos y funciones de la entidad.

Ministerio de Agricultura y Riego

Asesor de la Secretaría General | 2018

- Asesorar a la Secretaría General en los temas de su competencia.
- Analizar y revisar, expedientes, informes, proyectos normativos, documentos de gestión, y otra documentación relacionada a la gestión de la Secretaría General.
- Participar, por encargo, en comisiones, grupos de trabajo o similares para la consecución de los objetivos institucionales.
- Realizar el seguimiento a la ejecución de acuerdos, actividades, compromisos y encargos que disponga la Secretaría General.

Ministerio de la Producción

Asesor de la Coordinación Ejecutiva del Programa Nacional "A Comer Pescado" | 2017 – 2018

- Brindar asesoría legal en materia administrativa y de los recursos naturales pesqueros a la Coordinación Ejecutiva del Programa Nacional "A Comer Pescado"
- Revisar y elaborar lineamientos y/o directivas y/o documentos de gestión del Programa Nacional "A Comer Pescado".
- Apoyar a la Coordinación Ejecutiva en la supervisión de la gestión del programa así como en el cumplimiento de sus objetivos y planes.
- Coordinar con los órganos del Programa Nacional "A Comer Pescado" y, de corresponder, con otras entidades del Estado para el ejercicio de las funciones de la Coordinación Ejecutiva.
- Apoyar a la Coordinación Ejecutiva en la supervisión de las actividades que propongan las Unidades Técnicas y Equipos Territoriales y que coadyuven al logro de los objetivos del programa.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Ministerio del Ambiente

Asesor del Viceministerio de Gestión Ambiental | 2014 – 2017

- Absolver las consultas y emitir opinión sobre los proyectos y documentos en asuntos de gestión ambiental.
- Revisar la legalidad y sustento técnico de la propuesta de lineamientos de políticas e instrumentos normativos sobre asuntos en gestión ambiental que presenten los órganos de línea.
- Realizar a requerimiento del Viceministro las coordinaciones y gestiones necesarias, ante los órganos de los tres niveles de gobierno, así como entidades de organizaciones de la sociedad civil y la comunidad internacional para el desarrollo de las funciones del Viceministerio y la implementación de sus políticas.
- Participar, por encargo, en comisiones, grupos de trabajo y reuniones de carácter nacional e internacional en asuntos especializados en materia de gestión ambiental.
- Revisar las resoluciones y documentos que vaya a emitir el Viceministerio.

Ministerio del Ambiente

Abogado del Viceministerio de Gestión Ambiental | 2012 - 2014

- Elaborar proyectos de normas ambientales requeridos por el Viceministerio de Gestión Ambiental.
- Revisar y analizar informes de opinión legal sobre asuntos de competencias del Viceministerio de Gestión Ambiental.
- Evaluar el marco ambiental normativo vigente y proponer medidas para fomentar su efectividad.
- Participar en comités, grupos de trabajo y comisiones por encargo del Viceministerio de Gestión Ambiental.

Derecho, Ambiente y Recursos Naturales - DAR

Especialista | 2008 – 2012

- Elaborar informes en materia de Industrias Extractivas, Desarrollo Energético y estándares ambientales y sociales sobre Proyectos de Desarrollo en la Amazonía Peruana.
- Apoyar en la implementación de proyectos de cooperación en materia de energía e industrias extractivas.
- Participar en reuniones de trabajo y mantener niveles de coordinación con actores locales y nacionales.

EDUCACIÓN

Abogado

Universidad Nacional Mayor de San Marco | Lima, Perú.

Maestría en Derecho Constitucional

Universidad de Castilla – La Mancha | 2017 - 2018, España.

Maestría en Ambiente, Desarrollo y Políticas

Universidad de Sussex | 2022 - 2023, Reino Unido.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



HABILIDADES Office | Photoshop | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de negocios

PUBLICACIONES

- Opinión legal: Constitucionalidad y legalidad de la prohibición de extracción de mayor escala de recursos hidrobiológicos dentro de Áreas Naturales Protegidas. Baldovino, S. Dávila, J. y Sánchez, K (2024). Lima: SPDA.
 - Las Personas Defensoras Ambientales: El camino hacia su reconocimiento y protección a nivel nacional e internacional. Koenigsberg, G., & Davila, J. (2021). PUCP, Lima.
 - Estudio de Caso sobre las Implicancias Legales de la Carretera Pucallpa Cruzeiro Do Sul respecto a un Derecho a un medio ambiente sano y saludable (Peru-Brazil). Domínguez, A., Davila, J., & Da Silveira, S. (2021). PUCP, Lima.
 - Environmental Impact Assessment in Peru – Legal and Institutional Reforms to Strengthen Environmental Protection and Sustainable Development. Castro Sánchez-Moreno, M., Dávila, J., & Podhora, A. (2016). UVP-Report, 30 (4), 201–211.
-

IDIOMAS

Español: Nativo
Inglés: Profesional
Italiano: Profesional